<sup>1</sup> Bl. 7<sup>v</sup>.

<sup>2</sup> In 1 dist. 3 q. 3 a. 1 (Bl. 4<sup>v-5</sup>); *Heinrich von Gent*, *Quodlibet* 3 q. 14.

<sup>3</sup> Bl. 8<sup>v</sup>. Die Glosse mahnt: «*contra Thomam.*» Gegen die Ausführungen, wie sie sich ähnlich bei *Thomas* (In 1 dist. 8 a. 13) finden, sagt *Johannes*: «*Sed hoc non oportet. Non enim imaginanda est minor simplicitas ex congregatione plurium naturarum, eo quod ignis est simplicior aëre, non tamen quod aër ex pluribus naturis constet. — Item sequeretur ex hoc, quod quanto aliqua creatura plus distaret a Deo, tanto ex pluribus naturis esset composita. — Est tamen advertendum, quod omnis talis creatura deficit a simplicitate divine essentie, quia divina essentia est esse absolutum et non habens respectum ad aliquid, a quo aliquo modo dependeat. Creatura autem, etsi sit suum esse, non tamen habet hoc absolute, sed ex respectu ad causam primam. Et ideo in ipsa non est essentia simplex absoluta, sed magis cum tali respectu sive cum potentia respectiva, qui tamen respectus non differt ab ipsa essentia realiter, sed ratione, sicut quelibet relatio a suo fundamento, sicut infra patebit.*» — Diese letzten Ausführungen vom «*esse dependens*» etc. finden sich ähnlich bei *Heinrich von Gent*, *Quodlibet* 1 q. 9.

<sup>4</sup> Bl. 9<sup>v-10</sup>.

<sup>5</sup> A. a. O.

quem non valet sistere in minimo.<sup>1</sup> Alias enim non esset possibile, quod divina essentia videretur per speciem creatam immediate ab aliqua creatura. Item si posset augeri caritas in infinitum, ita quod excederet omnem finitam perfectionem, posset caritas esse infinita actu, quia secundum philosophum in tertio phisicorum quantum contingit potentia esse, tantum contingit actu esse.»<sup>2</sup> Bei dieser Ansicht bleibt er denn auch im Gegensatz zu Thomas.

Ablehnend dagegen verhält sich Johannes In 2 dist. 12 q. 2 a. 1 («utrum Deus potuerit producere materiam, que est vel pura potentia, purum possibile sine forma»<sup>3</sup>) der Ansicht des Heinrich (Quodl. 1, q. 10) gegenüber: «quod, cum Deus possit plus facere quam homo intelligere, potest essentiam materie distinctam. Quod autem potest distincte, poterit et facere et conservare sine forma.»

Interessant ist es, daß Johannes in der Frage: «utrum sacramenta sint causa efficiens gratie»<sup>4</sup> sich fast wörtlich an Heinrich von Gent (Quodl. 4, q. 37) anschließt. Die Ansicht des hl. Thomas<sup>5</sup> gibt er folgendermaßen wieder: «Et ideo alii dicunt, quod sacramenta nove legis aliquid operentur in causando gratiam, non sicut per se agens et per formam in se existentem quemadmodum actione naturali calidum calefacit; sed sicut instrumentum motum ab agente per se, sicut serra operatur in sectione lignorum, quod non competit ei nisi inquantum artificialiter est ab artifice mota.»<sup>6</sup>

Dagegen macht Johannes geltend: «Sed nec hoc videtur stare posse, quia quando aliquid cooperatur ad aliquem effectum ut instrumentum principalis agentis, oportet, quod habeat aliquam virtutem propriam ex natura propria in agendo illud, quemadmodum agit calidum in calido; preter hoc, quod agit generando carnem ut instrumentum in virtute principalis agentis, oportet, quod habeat in se aliquam dispositionem naturalem, qua attingit effectum in agendo, quemadmodum etiam serra secundum formam suam sive figuram habet dispositionem, qua attingit ligna in dividendo ea.

Cum ergo sacramenta nove legis non plus habeant virtutem in agendo aliquid ad causandum gratiam neque dispositionem super-

<sup>1</sup> Heinrich von Gent, Quolibet q. 5, 22: «Quaecumque forma creata ex eo, quod creatura est, sicut est limitata ad speciem, sic limitata est ad gradum perfectionis in sua essentia, ita quod sit terminus ei naturalis, citra quem non potest sistere in minimo, et etiam ultra quem progredi non potest in summo.»

<sup>2</sup> Bl. 14<sup>v</sup>.

<sup>3</sup> Bl. 35.

<sup>4</sup> In 4 dist. 1 q. 2 a. 6 (Bl. 69).

<sup>5</sup> In 4 dist. 1 q. 1 a. 4 q. 1 und III q. 62 a. 1.

<sup>6</sup> A. a. O.

naturalem, qua attinga[n]t gratiam creatam quam sacramenta veteris Legis etiam supernaturaliter, quia quantumcumque esset supernaturaliter in esse productum, tamen esset aliqua creatura secundum sui naturam, que nullo modo attingere potest ad non ens, quale est omne credibile, eo quod virtus creandi non sit communicabilis creature; nullo ergo modo penes predictum modum erunt magis cause gratie sacramenta nove legis plus quam veteris, cum gratia sit per creationem.»<sup>1</sup>

Im unmittelbaren Anschluß daran wird Heinrichs Sentenz<sup>2</sup> vortragen: « Et ideo alii dicunt, quod sacramenta nove Legis non agunt aliquid ad causandum gratiam neque in causando attingunt eam plus quam sacramenta veteris Legis. Sed solum dicuntur esse causa gratie, cuius sunt signa in hoc, quod sunt contentiva eius, quod est per se causa causativa gratie et in quantum causat eam. Licet enim Deus, qui est creator gratie, per essentiam et substantiam sit in omnibus, tamen quoad aliquem effectum est in una re, ita quod non in alia, secundum quod Deitas existens in carne Christi per gratiam unionis ad tactum manus eius [fol. 69<sup>v</sup>] curabat leprosos, ut Deitas dicatur illud egisse non ut Deitas tantum, sed ut existens in manu Christi; et per hoc quod illa in manu Christi existens curat illum sicut agens principale, dicitur, quod curabat ipsum manus Christi ut agens instrumentale. Eodem modo sacramenta nove Legis dicuntur causare gratiam instrumentaliter, non quia aliquid agunt in producendo gratiam plus quam sacramenta Veteris Legis, sed quia Deus existens in ipsis ad tactum illorum circa illos, quibus administrantur, confert gratiam creando eam in ipsis, et per hoc differunt sacramenta Nove Legis quantum ad actum sacramentorum a sacramentis Veteris Legis. In sacramentis autem Veteris Legis aut non dabatur gratia regulariter a Deo, aut si dabatur aliquando, hoc non erat instrumentaliter ex parte tactus illius, sed ex devotione tangentis; et ita dabatur a Deo non ut erat in illis sacramentis, sed ut erat in corde devoto. In sacramento vero circumcisionis, etsi regulariter ad tactum dabatur gratia a Deo, hoc erat solummodo ex sola pactione habita cum Abraham, ad quam implendam Deus ut assistens sacramentis dabat gratiam non ut existens in ipso et de ipso, sicut fit in sacramento Nove Legis. Unde illud sacramentum Nove Legis, in quo Christus corporaliter continetur scilicet sacramentum altaris, precipue dicitur sacramentum